
گشایش صفحه جدیدی 
در روابط بحرین و ایران

اندیشکده »شورای آتلانتیک« در تحلیلی عنوان داشت که »حمد بن عیسی 
آل خلیفه« پادشاه بحرین، هنگام بازدید چند هفته ماه قبل خود از مسکو به 
»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه گفت که کشورش دلیلی برای تاخیر 
در عادی سازی روابط با ایران نمی بیند. وی همچنین اظهار داشت که منامه 
دیگر با تهران مشکل ندارد. هشت روز بعد نیز یک مقام ارشد دیگر بحرینی 
در پکن همین پیام را به »لی کیانگ« نخست وزیر چین منتقل و اظهار کرد 
»ما در تلاش هستیم تا روابط عادی دیپلماتیک، تجاری و فرهنگی را با ایران 

برقرار کنیم.«
»جورجیو کافایرو« کارشناس این اتاق فکر آمریکایی، درخواست رسمی بحرین 
از روسیه برای میانجیگری در زمینه عادی سازی مجدد روابط با ایران را قابل 
توجه دانست و چند اقدام دولت بحرین را در این مسیر مهم ارزیابی کرد: منامه 
مدتی قبل تعداد زیادی زندانی سیاسی را عفو کرد و سپس »عبداللطیف بن 
راشد آل زیانی« وزیر امور خارجه این کشور در مراسم یادبود »ابراهیم رئیسی« 

رئیس جمهور فقید ایران شرکت کرد.
کارشناس شورای آتلانتیک این تحرکات را نشانه ای از حسن نیت پادشاهی 
عربی بحرین در قبال تهران توصیف کرد و افزود: کاهش تنش ها در روابط 
دوکشور و به ویژه تمایل برای تعامل با یکدیگر، به طور کامل در چارچوب 
تحولات چند سال گذشته در منطقه  قابل درک است. این کاهش تنش در 
خلیج فارس - به ویژه، بهبود روابط عربستان سعودی و امارات متحده عربی 
با ایران - محیط مناسبی را برای برقراری روابط بین منامه و تهران ایجاد 
کرده است. این گزارش آورده است که عربستان سعودی و ایران در مارس 
۲۰۲۳، پس از هفت سال، روابط دیپلماتیک خود را با کمک عمان و عراق و 
با میانجیگری چین از سر گرفتند. امارات و ایران نیز روابط دیپلماتیک کامل 
خود را در سال ۲۰۲۲ احیا کردند، روابط این دو کشور هم از سال ۲۰۱۶ شاهد 
کاهش سطح بود. پس از آن دوره تنش عربستان سعودی و امارات گفت وگوی 
بیشتر با ایران را عاملی برای پیشبرد منافع امنیتی و اقتصادی خود و منطقه 
ارزیابی کردند و به همین دلیل تنشزدایی را در دستور کار خود قرار دادند. 
مولفه هایی همچون توسعه داخلی و تنوع اقتصادی برای ایران نیز در زمینه 
داشتن روابط بهتر با اعضای شورای همکاری خلیج فارس در استراتژی دولت 
رئیسی »اول همسایگان« نقش داشت. وی این رویکرد را به عنوان ابزاری برای 

مقابله با تأثیر تحریم های غرب به کار بسته بود.
شورای آتلانتیک مدعی شد: برای بحرین که دستورات سیاست خارجی خود 
را از عربستان سعودی و امارات دریافت می کند، پیروی از ریاض و ابوظبی در 
قبال جمهوری اسلامی منطقی است. با این وجود، حتی اگر روابط بحرین و 
ایران عادی شود، احتمال دارد نوعی بی اعتمادی و سوء ظن در شکل گیری 

روابط آنها دخیل باشد.
این اتاق فکر آمریکایی در بخش دیگر گزارش خود مسائلی همچون وقوع کودتا 
در بحرین در دهه های گذشته، اتفاقات مربوط به بهار عربی و تکرار اظهارات در 
مورد ادعاهای ارضی تهران بر بحرین به عنوان استان چهاردهم ایران را در بروز 
این بی اعتمادی موثر می داند. با این وجود، از زمان احیای روابط دیپلماتیک 
عربستان سعودی و ایران در مارس ۲۰۲۳، فشار عربستان بر بحرین برای اتخاذ 
مواضع تند علیه تهران به طور چشمگیری کاهش یافته است. این امر در مورد 
سودان نیز صدق می کند ضمن آنکه تنش زدایی تهران و ریاض درها را به روی 

بهبود روابط بین مصر و ایران هم باز کرده است.

دیپلماتیک

تاکید ایران بر مقابله 
با تجارت غیرقانونی سلاح های کوچک

امیر سعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان 
ملل متحد در کنفرانس بازنگری پیشرفت های حاصل در اجرای برنامه اقدام 
برای جلوگیری، مبارزه و ریشه کن کردن تجارت غیرقانونی سلاح های کوچک 
و سبک گفت: برای مقابله با تجارت غیرقانونی سلاح های کوچک و سبک باید 

رویکرد جامعی اتخاذ شود که به هر دو دیدگاه عرضه و تقاضا بپردازد.
به گزارش ایرنا، امیر سعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران 
نزد سازمان ملل متحد روز سه شنبه به وقت محلی در چهارمین کنفرانس 
بازنگری پیشرفت های حاصل در اجرای برنامه اقدام برای جلوگیری، مبارزه 
و ریشه کن کردن تجارت غیرقانونی سلاح های کوچک و سبک، با تبریک به 
ریاست چهارمین کنفرانس بازنگری و قدردانی از تلاش های تیم ها و دفتر امور 
خلع سلاح سازمان ملل در سال گذشته، تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران 
آماده است تا در مسیر دستیابی به یک سند اجماعی از این کنفرانس از رئیس 

و تیم وی حمایت کند.
سفیر ایران در سازمان ملل متحد تاکید کرد که جمهوری اسلامی ایران تعهد 
خود به اجرای کامل برنامه اقدام سازمان ملل برای تجارت غیرقانونی سلاح های 
کوچک و سبک در سطوح ملی، منطقه ای و بین المللی را مجددا تایید می کند.

ایروانی افزود: ایران به عنوان قربانی تروریست های تحت حمایت خارجی و 
مواجهه مداوم با تهدیدات جنایات سازمان یافته و قاچاق مواد مخدر مرتبط با 
تجارت غیرقانونی سلاح های کوچک و سبک، اهمیت زیادی برای این برنامه 

قائل است.
او گفت که ایران قوانین و سازوکارهای لازم را برای ارائه راهنمایی های سیاستی 
و تسهیل هماهنگی میان نهادهای ملی مرتبط برقرار کرده و پیشرفت های 
قابل توجهی در مبارزه با تجارت غیرقانونی سلاح های کوچک و سبک و مسائل 

مرتبط، به ویژه قاچاق مواد مخدر، داشته است.
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل تاکید کرد که ایران توافق نامه های 
دوجانبه و سه جانبه با چندین کشور منطقه برای جلوگیری، مبارزه و ریشه کن 

کردن تجارت غیرقانونی سلاح های کوچک و سبک برقرار کرده است.

جامعه جهانی 

شرط جدید روسیه برای اعضای بریکس

معاون وزیر امور خارجه روسیه گفت: مشارکت نکردن در تحریم های غیرقانونی 
علیه هر یک از کشورهای عضو گروه بریکس، شرط هر نوع پیمان همکاری این 
گروه چه در قالب پیوستن به عنوان عضو یا همکاری به عنوان کشور شریک 
خواهد بود. سرگئی ریابکوف این سخنان را در حالی در نشست مطبوعاتی 
 )Primakov Readings( دهمین نشست بین المللی خوانش های پریماکوف
بیان کرد که بنا بر اعلام قبلی مقامات روس، حدود ۳۰ کشور متقاضی پیوستن 
به گروه اقتصادهای نوظهور )بریکس( هستند. معاون وزیر خارجه روسیه در این 
نشست که به میزبانی خبرگزاری تاس برگزار شد، در این باره گفت:  سران گروه 
بریکس در نشست تابستان ۲۰۲۳ )۱۴۰۲( خود در ژوهانسبورگ تصمیمی 
سیاسی برای دعوت کشورها به این گروه گرفتند و هر تصمیمی در آینده 
برای توسعه بریکس نیز سیاسی خواهد بود. وی تأکید کرد: یکی از معیارهای 
کلیدی برای پذیرش در گروه بریکس و قرار گرفتن در رده کشورهای شریک، 
مشارکت نکردن این کشورها در سیاست تحریم های غیرقانونی و دیگر اقدامات 
محدودکننده غیرقانونی علیه هر یک از اعضای بریکس خواهد بود و امیدواریم 

که سران، این رویکرد بریکس را در آینده نیز حفظ کنند.
توسعه بریکس، واقعیت انکارناپذیر

ریابکوف که کشورش در سال ۲۰۲۴ ریاست دوره ای گروه بریکس را بر عهده 
دارد، در بخش دیگری از سخنان خود گفت: اینکه بریکس هم از نظر تعداد 
شرکا و نیز از نظر ابعاد فعالیت، توسعه خواهد یافت و اشکال جدیدی پیدا 

خواهد کرد، یک واقعیت غیرقابل انکار است.

اکونومیک

انتقاد روسیه از تروئیکای اروپایی

رئیس هیات روسیه در مذاکرات وین از مانع تراشی سه 
کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان برای جمع بندی 
گفت وگوها درباره از سرگیری اجرای برجام انتقاد کرد 
و هشدار داد که هر چه توقف مذاکرات طولانی تر شود، 

احتمال رسیدن به نتیجه دلخواه کمتر می شود.
»میخائیل اولیانوف« سفیر و نماینده دائم روسیه نزد 
سازمان های بین المللی مستقر در وین که ریاست هیات 
این کشور در مذاکرات برجام را برعهده دارد، در گفت وگو 
با روزنامه پرتیراژ ایزویستیا روسیه تصریح کرد: ایرانی ها 
گفت وگوها را متوقف نکرده و می گویند اگر لازم باشد برای 

بازگشت به میز مذاکره آماده هستند.
وی با بیان اینکه »گفت وگوها توسط تروئیکا )انگلیس، 
آلمان و فرانسه( و ایالات متحده آمریکا متوقف شده 
است«، افزود: هر چقدر آن ها مانع تراشی کنند، شانس 
برای ازسرگیری مذاکرات و رسیدن به اهداف دلخواه کمتر 
می شود. این دیپلمات روس در ادامه سیاست غرب در 
قبال موضوع هسته ای ایران را غیرمعقولانه توصیف کرد 
و با اشاره به تصویب قطعنامه پیشنهادی تروئیکا علیه 
ایران در نشست اخیر شورای حکام آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، گفت: مذاکره کنندگان غربی بازی عجیبی را 
در پیش گرفته اند؛ از یک سو تعهدات خود را که تقریبا 
درباره آن توافق کرده ایم، نادیده می گیرند ولی در عوض 
از ایران می خواهند که به طور کامل به تعهداتش پایبند 
باشد. اولیانوف تصریح کرد که چنین رویکردی با سیاست 
واقعی فاصله دارد. در همین حال، سفیر و نماینده دائم 
روسیه نزد سازمان های بین المللی مستقر در وین با انتشار 
پیامی در شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر سابق( نوشت: 
»امروز با محسن نذیری اصل نماینده دائم ایران )در آژانس 
بین المللی انرژی اتمی( دیدار کردم.« وی افزود: »ما درباره 
شماری از مسائل مورد علاقه دو طرف در ارتباط با آژانس 

بین المللی انرژی اتمی گفت وگو کردیم.«

»مارک روته« گزینه دبیرکلی ناتو 
بعد از اینکه مجارستان از مخالفت خود با نامزدی »مارک 
روته« نخست وزیر هلند برای سمت دبیر کلی سازمان 
پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( دست برداشت، احتمال 

انتخاب روته به این مقام بیشتر شده است.
به گزارش یورو نیوز، بعد از انصراف ویکتور اوربان از وتو 
کردن نامزدی مارک روته نخست وزیر هلند برای سمت 
دبیرکلی ناتو، احتمالاً روته به جای ینس استولتنبرگ 

رئیس آینده این سازمان خواهد شد.
مجارستان و اسلواکی آمادگی خود را برای حمایت از 
نامزدی مارک روته برای سمت دبیر کل بعدی ناتو اعلام 
کرده اند. ویکتور اوربان، نخست وزیر مجارستان که تاکنون 
مخالف انتصاب مارک روته، همتای هلندی خود به عنوان 
رئیس ناتو بود، سرانجام پس از دریافت تضمین های لازم، 

تصمیم گرفت از نامزدی وی حمایت کند.
پیشتر مجارستان با انتخاب مارک روته، نخست وزیر فعلی 
هلند به عنوان دبیرکل جدید ناتو مخالفت کرده بود. پیتر 
سیجارتو، وزیر امور خارجه این کشور در سخنانی در این 
باره گفت که مجارستان نمی تواند از نامزدی روته حمایت 
کند. اوربان با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت 
که روته در نشستی در بروکسل به مجارستان اطمینان 
داده است که از توافق این کشور با دبیر کل قبلی حمایت 

خواهد کرد.
اوربان طی توافقی با استولتنبرگ توافق کرده بود که هیچ 
یک از نظامیان مجارستانی نباید در فعالیت های ناتو در 

اوکراین شرکت کنند.
روته همچنین در سال ۲۰۲۱ یادداشتی درباره مجارستان 
نوشته بود که موجب نارضایتی مقامات ارشد این کشور 
شده بود. حالا این سیاستمدار ۵۷ ساله هلندی به طور 
نوشتاری به اوربان اطمینان داده که سربازان و بودجه 
مجارستان در حمایت ناتو از اوکراین شرکت نخواهند 

داشت.
از نامزدهای دیگر پست دبیر کلی ناتو، کلاوس یوهانیس 
رئیس جمهور رومانی است که گفته می شود به اندازه روته 

نتوانسته رای ۳۲ کشور عضو این پیمان را کسب کند.

جدیت اروپا و چین
برای جنگ اقتصادی 

خودروسازان چینی در جلسه ای محرمانه از دولت این 
کشور خواستند که اقداماتی تلافی جویانه را در مقابل 
افزایش تعرفه های خودروهای الکتریکی چینی توسط 

اتحادیه اروپا در دستور کار قرار دهد.
به گزارش رویترز، خودروسازان چینی از پکن خواسته اند 
تا تعرفه های وارداتی خودروهای تولید شده در کشورهای 
اروپایی را به تلافی اقدام اتحادیه اروپا برای محدود کردن 

صادرات خودروهای الکتریکی چینی افزایش دهد.
این شرکت ها در جلسه ای پشت درهای بسته از مقامات 
دولتی در چین خواستند نسبت به این اقدام اتحادیه 
اروپا واکنش نشان دهند. در این جلسه که توسط وزارت 
بازرگانی چین در شهر پکن برگزار شد، خودروسازان 
اروپایی نیز حضور داشتند. برگزارکننده این جلسه هدف از 
آن را فشار بر بروکسل برای کاهش تعرفه های خودروهای 

چینی عنوان کردند.
هفته گذشته اتحادیه اروپا تعرفه های خودروهای الکتریکی 
وارداتی از چین را افزایش داد و اعلام کرد که تعرفه های 
جدید واردات خودروهای برقی را از چین بین ۱۷.۴ تا 
۳۸.۱ درصد بر تعرفه ۱۰ درصدی قبلی اتحادیه اروپا 
اضافه می کند. گفته می شود تصمیم برای افزایش تعرفه 
واردات خودروهای برقی از چین بعد از تحقیقاتی گرفته 
شد که درباره حمایت دولت چین از سازندگان خودروهای 
الکتریکی انجام شد. کمیسیون اروپا، بازوی اجرایی اتحادیه 
اروپا، این تحقیقات را در ماه اکتبر آغاز کرد تا مشخص کند 
که دولت چین با اختصاص یارانه به سازندگان خودروهای 

الکتریکی قیمت تولید آنها را پایین نگه می دارد یا نه.
مقامات غربی نگران هستند که مشاغل و صنایع مهم 
استراتژیک با واردات ارزان چینی از بین بروند. اتحادیه 
اروپا همچنین در حال بررسی حمایت چین از شرکت های 

توربین بادی و سازندگان پنل های خورشیدی است.
کارشناسان اقتصادی می گویند که تصمیم جدید اتحادیه 
اروپا درباره افزایش تعرفه واردات خودروهای چینی احتمالاً 
آغازگر مذاکرات فشرده بین پکن و بروکسل با هدف 

جلوگیری از یک جنگ تجاری خواهد شد.
رابرت هبک، وزیر اقتصاد آلمان روز چهارشنبه در بین 
نگرانی های ایجاد شده برای بالا گرفتن جنگ تجاری با 

چین راهی پکن شد.
هبک به طور شخصی علیه تعرفه های تجاری اتحادیه اروپا 
موضع گیری کرده است و اعتقاد دارد این افزایش باید 

آخرین راه حل نجات صنعت خودروسازی در اروپا باشد.

اکونومیک

رویداد

پولیتیک

7پنجشنبه 31 خرداد   1403- 13 ذی الحجه  1445 - 20 ژوئن  2024 - سال بیست  و سوم - شماره  6289 بینالملل

جمهوری  رئیس  پوتین«  »ولادیمیر 
روسیه در دیدار دیروز )چهارشنبه( 
با رهبر کره شمالی از حمایت بی قید 
و شرط پیونگ یانگ از سیاست های 
مسکو قدردانی کرد. کیم جونگ اون 
نیز از قصد خود برای تقویت همکاری 

استراتژیک با روسیه خبر داد.
به گزارش شبکه تلویزیونی آر تی، رئیس 
جمهور روسیه در میدان »کیم ایل سونگ« 
مورد استقبال رسمی کیم جونگ اون رهبر 

کره شمالی قرار گرفت.
وی در این دیدار گفت: روسیه در حال 
مبارزه با دهه ها سیاست های امپراتوری 
ایالات متحده است.رئیس جمهور ی روسیه 
اساس روابط مسکو- پیونگ یانگ را »برابری 

و احترام متقابل« دانست.
در جریان دیدار رئیس جمهور روسیه و رهبر 
کره شمالی، پوتین اظهار امیدواری کرد که 
دیدار بعدی با کیم جونگ اون در مسکو 

برگزار شود.
وی با اشاره به چندین دهه »دوستی 
مستحکم و همسایگی نزدیک« بین روسیه 
و کره شمالی، گفت: هم مسکو و هم پیونگ 
یانگ در حال مبارزه با »سیاست های 

هژمونیک و امپریالیستی آمریکا و کشورهای 
اقماری آن« هستند. وی همچنین از رهبر 
کره شمالی برای حمایت از روسیه در 

درگیری با اوکراین تشکر کرد.
پوتین یادآور شد که روابط روسیه و کره 
شمالی ریشه در مبارزه مشترک دو کشور 
علیه ارتش ژاپن در طول جنگ جهانی دوم 
دارد و سربازان ارتش سرخ نقش کلیدی در 

آزادسازی شبه جزیره کره داشتند.
رئیس دولت روسیه همچنین خاطرنشان 
کرد که پرسنل نظامی شوروی در طول 
جنگ کره در اوایل دهه ۱۹۵۰ به کره 

شمالی کمک کردند.
پوتین در این دیدار تحولات پیونگ یانگ 

نسبت به ۲۴ سال گذشته را تحسین کرد.
ذوق اون از سفر پوتین

کیم جونگ اون در این دیدار گفت: روابط 
پیونگ یانگ و مسکو وارد دوره جدیدی از 

شکوفایی می شود.
وی همچنین به نقش روسیه در حفظ ثبات 

استراتژیک در جهان اشاره کرد.
رهبر کره شمالی همچنین اعلام کرد که 
کشورش قصد دارد همکاری های استراتژیک 

خود را با روسیه تقویت کند.

پیمان راهبردی 
کیم جونگ اون و ولادیمیر پوتین مذاکرات 
رسمی را در اقامتگاه کومسوسان در مرکز 
پیونگ یانگ آغاز کردند. در این مرحله 
هیات های دو کشور نیز در این مذاکرات 

شرکت می کنند.
ولادیمیر پوتین در پایان مذاکرات با کیم 
جونگ اون رهبر کره شمالی در پیونگ یانگ 
تاکید کرد: مسائل امنیتی و بین المللی 
بخش بزرگی از مذاکرات با کیم را به خود 
اختصاص داد. روسیه توسعه همکاری های 
نظامی-فنی با کره شمالی را بر اساس این 
توافق رد نمی کند. رئیس جمهوری روسیه 
همچنین تصریح کرد که مسکو و پیونگ 
یانگ هر دو سیاست خارجی مستقلی را 
دنبال می کنند و زبان باج خواهی و دیکته 
کردن را نمی پذیرند. وی خاطر نشان کرد 
که دو طرف مقابله با رفع تحریم ها به عنوان 
ابزار غرب در راستای حفظ هژمونی، را ادامه 
خواهند داد. رئیس جمهور روسیه با اشاره 
به اینکه رزمایش های آمریکا و شرکایش 
در آسیا مشخصا گامی خصمانه علیه کره 
شمالی است، افزود: چنین اقدام هایی صلح و 
ثبات در شبه جزیره کره را تضعیف کرده و 

امنیت تمام کشورها در جنوب شرقی آسیا 
را به خطر می اندازد.

کیم جونگ اون هم توافق روسیه و کره 
شمالی را نشان دهنده یک جهان چند 
قطبی جدید توصیف کرد که عاری از 
هژمونی، سلطه و خشونت خواهد بود. وی 
تاکید کرد که دوستی بین مسکو و پیونگ 
یانگ احساسات واقعا عمیقی را در او ایجاد 

می کند.
کیم بر این باور است که توافق مشارکت 
راهبردی جامع بین دو کشور، ماهیت 

صلح آمیز و دفاعی دارد.
وی اظهار داشت: من شک ندارم که این 
)توافق( به یک نیروی محرکه برای تسریع 
ایجاد یک جهان چند قطبی جدید تبدیل 

خواهد شد.
رئیس جمهوری روسیه و رهبر کره شمالی 
توافق نامه  مشارکت راهبردی جامع را که 
جایگزین اسناد مشابه در سال های ۱۹۶۱ 

و ۲۰۰۰ می شود، امضا کردند.
اتصال پوینگ یانگ و مسکو

رسانه های دو کشور سفر پوتین به کره 
شمالی را پس از ۲۴ سال »سفری تاریخی، 

رسمی و دوستانه« ارزیابی می کنند.
کیم ۹ ماه پیش در سفری به شرق دور 

روسیه با پوتین دیدار کرده بود.
سفر پوتین در حالی صورت می گیرد که 
روسیه و کره شمالی تحت تحریم های شدید 
غرب قرار دارند و گرم شدن روابط آنها 

موجب نگرانی در اروپا و آمریکا شده است.
غرب مدعی است که کره شمالی به روسیه 
سلاح ارسال و مسکو از آن در جنگ علیه 
اوکراین استفاده کرده است اما مسکو و 

پیونگ یانگ این اتهام را رد کرده اند.
در همین حال، تنش ها در شبه جزیره کره 
در بالاترین حد خود در سال های اخیر 
قرار دارد و سرعت آزمایش های تسلیحاتی 
پیونگ یانگ و رزمایش های ترکیبی با 
حضور ایالات متحده، کره جنوبی و ژاپن 
افزایش یافته است. دو کره همچنین 
درگیر جنگ روانی به سبک جنگ سرد 
شده اند که پرتاب هزاران بالن زباله توسط 
کره شمالی به جنوب و پخش تبلیغات ضد 
 کره شمالی با بلندگوها از سوی کره جنوبی 

را شامل می شود.

گروه بین الملل- سعید تهرانی: وضعیت 
پر تنش در فضای پیرامونی کشورهای 
قاره آسیا ناظر به مناقشات یا اختلافات 
در دریای جنوبی چین، شبه قاره و شبه 
جزیره کره، رقابت های بازیگران مهم در 
مسیر توسعه هسته ای و تسلیحاتی را 
افزایش داده است و گزارش تازه منتشر 
وخامت  بر  سوئدی  اندیشکده  شده 

شرایط حاکم تاکید دارد.
درگیری های خشونت آمیز در نقاط مختلف 
جهان و احتمال شکل گیری جرقه نخست 
بروز جنگ به ویژه در تنگه تایوان و دریای 
جنوبی چین در حال افزایش است. از جنگ 
رژیم صهیونیستی در غزه تا جنگ اوکراین، 
از اوضاع همچنان ملتهب مرزی بین 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان در قفقاز 
تا جنگ داخلی در سودان و درگیری ها 
در اتیوپی و نیجر در آفریقا؛ تعداد، شدت 
و طول درگیری ها در سراسر جهان در 
بالاترین سطح خود پیش از پایان جنگ 

سرد قرار دارد.
علاوه بر این در نیمکره شرقی شرایط به 
شدت پر تنش است؛ پیونگ یانگ با توجه 
به اقدامات همسایه جنوبی در برگزاری 
رزمایش های تحریک آمیز با آمریکا و دیگر 
کشورها در شبه جزیره کره، بر روی افزایش 
قابلیت های تسلیحاتی و هسته ای خود 
متمرکز است. یک اشتباه محاسباتی از سوی 
هر کدام از طرفین در مرز می تواند منجر به 
شروع یک درگیری شود درحالیکه مجروح 
شدن تعدادی از سربازان کره شمالی در اثر 
برخورد با مین در مرز و تیراندازی هشدار 
نیروهای کره جنوبی برای عقب راندن ده ها 
سربازی که از مرز گذشته بودند، تنش ها در 

شبه جزیره کره را وارد مرحله تازه ای کرده 
است.

در تنگه تایوان، آمریکا از تایپه به عنوان یک 
اهرم برای فشار بر چین رو به جلو، استفاده 
می کند. ایالات متحده بسته تسلیحاتی 
جدیدی را برای ارائه به تایوان تصویب کرده 
که اعتراض دولت چین را به همراه داشته 
است. بستر دریای جنوبی چین نیز به علت 
تقابل کشتی های چینی و فیلیپینی به یک 
نقطه اشتعال تبدیل شده است. این هفته 
یک کشتی چینی و یک کشتی تدارکاتی 
فیلیپین به یکدیگر برخورد کردند که بر اثر 
آن یک ملوان فیلیپینی به شدت زخمی شد.
مناقشات و رقابت های تسلیحاتی در منطقه 
شبه قاره نیز که به طور سنتی بین هند 
و پاکستان برقرار بوده است، با تنش ها در 
فضای پیرامونی به شدت سرعت گرفته 
است. نزدیک به سه دهه از اقدام پاکستان 
در آزمایش اتمی سپری می شود. پاکستان 
و هند هیچ کدام پیمان منع گسترش 
سلاح های هسته ای )NPT( را امضا 
نکرده اند. موسسه تحقیقات صلح بین المللی 
استکهلم )SIPRI( به تازگی اعلام کرده 
است که با بدتر شدن وضعیت ژئوپلیتیکی، 
قدرت های هسته ای به طور فزاینده ای در 
حال توسعه زرادخانه های خود هستند. یکی 
از یافته های کلیدی سیپری این است که 
تعداد و انواع تسلیحات در حال افزایش است، 
زیرا کشورها بیش از پیش به بازدارندگی 
هسته ای متکی هستند. در ژانویه ۲۰۲۴، 
حدود ۱۲ هزار و ۱۲۱ کلاهک هسته ای در 
جهان وجود داشت که از این تعداد ۹ هزار و 
۵۸۵ کلاهک در حالت آماده باش بودند. سه 
هزار و ۹۰۴ مورد از آنها بر روی موشک ها 

یا هواپیماها سوار شده اند که ۶۰ درصد 
نسبت به برآوردهای ژانویه قبل افزایش 
داشته است. حدود ۲ هزار و ۱۰۰ کلاهک 
استقرار یافته نیز در حالت آماده باش بر روی 

موشک های بالستیک بودند.
طبق یافته های این مؤسسه تحقیقاتی، 
تقریباً تمام این کلاهک ها متعلق به روسیه 
یا ایالات متحده بوده است، اما گمان می رود 
چین برای اولین بار برخی از آنها را در حالت 
آماده باش قرار داده باشد. سیپری بر آورد 
کرده است که اندازه زرادخانه هسته ای 
چین از ۴۱۰ کلاهک در ۲۰۲۳ به ۵۰۰ 
کلاهک در سال جاری افزایش یافته و انتظار 
می رود که به رشد خود ادامه دهد. یک عضو 
موسسه سیپری تاکید کرد که چین سریعتر 
از هر کشور دیگری در حال گسترش 

زرادخانه هسته ای خود است.
هند، پاکستان و کره شمالی نیز به نوبه 
خود به دنبال راهی برای قرار دادن چندین 
کلاهک بر روی موشک های بالستیک 
بررسی های جدید موسسه صلح  هستند. 

بین المللی استکهلم از اقدامات مستمر هند 
و پاکستان برای مدرنیزه کردن نیروهای 
هسته ای یکدیگر حکایت دارد در عین 
حال دهلی نو در توسعه زرادخانه های اتمی 
خود از اسلام آباد پیشی گرفته است. هند 
زرادخانه هسته ای خود را افزایش داده است 
و از نظر تعداد کلاهک از پاکستان پیشی 
گرفته است در عین حال هر دو رقیب 
سنتی شبه قاره در تلاش های مستمر برای 
مدرن  سازی نیروهای هسته ای خود هستند.

سیپری تخمین زده است که تا ماه ژانویه، 
کره شمالی حدود ۵۰ کلاهک مونتاژ کرده و 
دارای مواد شکافت پذیر کافی برای رسیدن 
به ۹۰ کلاهک است که هر دو افزایش قابل 
توجهی نسبت به برآوردهای ژانویه ۲۰۲۳ 
زرادخانه  اندیشکده سوئدی  است.  داشته 
تسلیحات هسته ای عملیاتی کره شمالی را 
در محدوده ۲۰ تا ۶۰ کلاهک برآورد کرده 
که در آخرین ارزیابی های اطلاعاتی توسط 
کره جنوبی در سال ۲۰۱۸ و ایالات متحده 

در سال ۲۰۲۰ به آن اشاره شده است.

روسیه و کره شمالی مقابل تهدیدات متحد شدند

فرش قرمز پیونگ یانگ برای پوتین

رقابت هسته ای در شرق آسیا و شبه قاره

مساله نیرو و تسلیحات در ارتش اسرائیل پیامدهای جنگ اسرائیل با حزب الله
رسانه صهیونیستی »هاآرتص« با اشاره به کمبود نیرو در ارتش رژیم 
صهیونیستی و افول تدریجی آن در طول سالیان گذشته، این سوال را از سران 
سیاسی و نظامی تل آویو پرسید که با کدام ارتش می خواهند به جنگ با همه 

دشمنان بروند.
روزنامه صهیونیستی هاآرتص در مطلبی با اشاره به تصویب پیش نویس قانون معافیت 
حریدی ها )ارتدوکس های دینی( از خدمت وظیفه اجباری در ارتش رژیم صهیونیستی 
تاکید کرد که حتی اگر همه آنها هم به خدمت بروند، باز هم کابینه این رژیم نتیجه ای 

نخواهد گرفت.
حتی اگر تمام حریدی ها به خدمت وظیفه به کار گرفته شوند، منابع انسانی کافی برای 

تحقق تمام رویاهای بنیامین نتانیاهو نخست وزیر وجود نخواهد داشت.
پیش نویس قانون معافیت حریدی ها از خدمت وظیفه اجباری اخیرا در قرائت اول در 
کنست )پارلمان( رژیم صهیونیستی و با آرای نمایندگان ائتلاف حاکم تصویب شد. یوآو 
گالانت وزیر جنگ رژیم صهیونیستی تنها نماینده ائتلاف حاکم بود که به آن رای مخالفت 

داد. این قانون باید در قرائت دوم و سوم نیز در کنست تصویب شود.
در استودیوهای پخش تلویزیونی، در شبکه های اجتماعی، در اتاق های نشیمن و در 
پادکست ها تمام صحبت ها درمورد فرصت های از دسته رفته برای نابودی حزب الله، اشغال 
لبنان، شکایت از عدم حمله )گسترده( به شهر رفح )در جنوب نوار غزه( و مطالبه گری برای 
بازگشت زندگی به شهرک های )صهیونیست نشین در اطراف نوار غزه و شمال فلسطین 
اشغالی( است. تمایل به تسویه حساب با تمام دشمنان اسرائیل )رژیم صهیونیستی( در 
طول نسل های مختلف امری مفهوم است اما در این جا یک سوال بی پاسخ مانده است؛ 
 کجاست آن ارتش معجزه گری که دارای ذخایر تمام نشدنی قدرت برای انجام همه 
این ماموریت ها باشد! ارتش رژیم صهیونیستی روز دوشنبه در بیانیه ای اعلام کرد 
که تعداد افسران و نظامیان این رژیم که از ابتدای جنگ علیه ساکنان غزه از هفتم 
اکتبر۲۰۲۳ ) ۱۵ مهر ۱۴۰۲( زخمی شده اند، به سه هزار و ۸۴۸ نفر رسیده که یک هزار 

و ۹۴۲ نفر از آنها در جریان عملیات زمینی به نوار غزه زخمی شده اند.

تارنمای نشریه »فارن پالسی« در گزارشی با اشاره به افزایش اخیر تنش ها میان 
حزب الله لبنان و رژیم صهیونیستی، به پیامدهای اوج گیری درگیری ها و تبدیل 

آن به یک »جنگ تمام« عیار پرداخت.
در این گزارش فارن پالسی به نقل از »مرکز مطالعات بین المللی و راهبردی« آمده است: 
حزب الله لبنان دشمنی بسیار سرسخت  تر از حماس است، زیرا تصور می شود که این 
گروه مجهزترین نقش آفرین غیردولتی در جهان باشد که با کمک ایران، سوریه و روسیه 
یک زرادخانه پیشرفته تدارک دیده است. مایکل اورِن، سفیر اسرائیل در آمریکا در زمان 
ریاست جمهوری باراک اوباما، در این زمینه به نشریه فارن پالسی گفت: در حالیکه حماس 
یک تهدید میدانی برای اسرائیل است، حزب الله یک تهدید راهبردی علیه اسرائیل به 
شمار می رود. تخمین زده می شود که این گروه )حزب الله لینان( حدود ۱۳۰ هزار فروند 
راکت و موشک در اختیار داشته باشد که می تواند به سرعت سامانه های پیشرفته پدافند 

هوایی اسرائیل را مغلوب کرده و بزرگترین شهرهای آن را هدف قرار دهد.
اورن گفت: من برآوردهای بسیار وحشتناکی را در مورد آنچه که حزب الله می تواند ظرف 
سه روز بر سر اسرائیل بیاورد، مطالعه کرده ام. تمام زیرساخت های ضروری، پالایشگاه های 

نفت، پایگاه های هوایی و )تاسیسات تحقیقات هسته ای( دیمونا از کار خواهند افتاد.
به نوشته فارن پالسی، حزب الله لبنان نیز مانند حماس، شبکه ای از تونل ها را در لبنان 
حفر کرده که به گفته برخی تحلیلگران اسرائیلی حتی گسترده تر از شبکه مورد استفاده 
گروه فلسطینی است.. دیروز منابع رسانه  ای خبر از ورود یک فروند پهپاد حزب الله لبنان 
به شمال فلسطین اشغالی و تصویربرداری موفقیت آمیز از مواضع حساس در بندر »حیفا« 
خبر دادند. فیلم منتشر شده توسط حزب الله لبنان نشان می دهد که یک پهپاد این گروه 
وارد شمال فلسطین اشغالی شده و از مواضع حساس تصویربرداری می  کند. این پهپاد 
پس از ثبت موفقیت آمیز تصاویر مهم به خاک لبنان بازگشته و این تصاویر را در اختیار 

رزمندگان مقاومت قرار داده است.
رئیس سابق شورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی نیز نسبت به توانمندی نظامی 

مقاومت لبنان اذعان کرد و حزب الله لبنان را یک ارتش پیشرفته و بی نظیر دانست.


